
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
 

Originale 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 
APPLICAZIONE NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL 
PERSONALE (ART. 12 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022) 
 
 
L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Presidente  Sì 

2. CAGNOLI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. CUCCHI ANNA DOMENICA - Assessore  Sì 

4. GIOIRA WALTER - Assessore Sì 

5. ZANOLI GRETA - Assessore Sì 

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO:  
 che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 
16/11/2022); 

 che il Capo I del Titolo III di tale CCNL è dedicato al nuovo sistema di classificazione 
professionale; 

 che il nuovo sistema di classificazione professionale si pone i seguenti obiettivi: 
o fornire agli Enti del comparto Funzioni Locali uno strumento innovativo ed efficace di 

gestione del personale e, contestualmente, offrire ai dipendenti un percorso agevole 
e incentivante di sviluppo professionale; 

o attualizzare le declaratorie delle aree professionali adattandole ai nuovi contesti 
organizzativi, anche al fine di facilitare il riconoscimento delle competenze delle 
risorse umane; 

 
Richiamato l’art. 12 del suddetto CCNL, ai sensi del quale il sistema di classificazione è articolato 
in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli omogenei di conoscenze, abilità e 
competenze professionali denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
 
Visto l’Allegato A al CCNL 16/11/2022 che declina l’insieme dei requisiti indispensabili per 
l’inquadramento in ciascuna Area; 
 
Considerato inoltre che l’art. 12, comma 6 del CCNL 16/11/2022 prescrive che gli enti, in 
relazione al proprio modello organizzativo, identifichino i profili professionali e li collochino nelle 
corrispondenti Aree contrattuali; 
 
Vista la Tabella di corrispondenza tra i profili professionali presenti nel Comune di Ornavasso e le 
nuove aree previste dal CCNL 16 novembre 2022; 
 
Verificato infine che, ai sensi dell’art. 13, comma 1 del già citato CCNL 16/11/2022, le disposizioni 
di cui al Titolo III dello stesso entrano in vigore il primo giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione definitiva, e quindi il 01/04/2023; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
 
Considerato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e preso conseguentemente atto della 
dichiarazione del responsabile finanziario attestante che il parere in ordine alla regolarità contabile 
non è dovuto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
 



Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 
2022;  
 
Ritenuto, alla luce di quanto previsto agli artt. 12 e ss. del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 
16/11/2022, di dover procedere all’approvazione del nuovo sistema dei profili professionali 
dell’ente; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge; 

 

D E L I B E R A 

1) Di prendere atto dei profili professionali e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 
2022, come da allegato A.1 e A.2 alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2) Di prendere atto della corrispondenza tra i profili professionali presenti nel Comune di 
Ornavasso e le nuove aree previste dal CCNL 16 novembre 2022 come da allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale l’attribuzione a 
ciascun dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata; 

4) Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere con sollecitudine agli adempimenti conseguenti il presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
                    
  


